
 
 

Biblioteca de Catalunya 
Secció de Manuscrits 

 
 
 
 

 

Correspondència de Lluís Coll i Espadaler 
Inventari  

Manuscrit 4581 
 
 
 
 

Barcelona  
1999    

 
 
 
 
 
 
 
 
Recursos de consulta 
 
   Cerca automàtica. Per a la cerca de paraules concretes cal obrir la finestra de 
consulta. Cliqueu els binocles o els desplegables “edit” més “search”, formuleu la 
petició i apareixerà una llista amb els diferents punts del document satisfactoris, 
que al clicar un per un recuperarà el text en el document. 
 
   Paginació. L’assignació automàtica de numeració causa una diferencia d’una 
unitat més en referencia al sumari original. Aixì la xifra 5 de la pestanya "pages" 
del programa  (automática) correspon a la pàgina 4 del sumari original i si cerquem 
la pàgina 8 de l’original, a la pestanya hem de triar la 9.  
 
   Sumari digital. Per facilitar l’accés a capìtols concrets s’ha creat un “sumari 
digital” del document que podeu trobar obrint la pestanya lateral esquerra 
“Bookmarks” i des d’allà podeu transitar pel document més àgilment. 



 

 
SUMARI: 

 
 
 

1. INTRODUCCIÓ...................................................................................................2 
 
2. CORRESPONDÈNCIA REBUDA (per Lluís Coll i Espadaler)..........................4 
  

2.1. Jocs Florals (Manlleu, 1902)…………………………………………..8 
2.2.Vetllada necrològica: 9è aniversari mort de Jacint Verdaguer (1911)..13 
2.3.Vetllada necrològica: 10è aniversari mort de Jacint Verdaguer (1912)14 
2.4.Vetllada necrològica: 11è aniversari mort de Jacint Verdaguer (1913)16 
2.5.Vetllada necrològica: 12è aniversari mort de Jacint Verdaguer (1914)17 

 
3. CARTES FAMILIARS: 
 

3.1. Correspondència entre els membres de la família [ordre alfab.d’autors]25 
3.2. Cartes de condol per la mort de Santiago Coll i Calvet (1919)..............28 

 
4. MATERIAL D’ACOMPANYAMENT: 
 

4.1. Carnets.................................................................................................32 
4.2. Llibres..................................................................................................32 
4.3. Postals..................................................................................................32 
4.4. Retalls de premsa................................................................................32 
4.5. Sobres..................................................................................................33 
4.6. Targetes de visita................................................................................33 

 
5. SESSIÓ LITERÀRIA: Can Faluga (Manlleu, 1924)...........................................34 
 
6. ÍNDEX ALFABÈTIC DE NOMS........................................................................36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventari  1



 

 
1. INTRODUCCIÓ: 
 
 
 
 
L'any 1994 ingressà a la Biblioteca de Catalunya l'epistolari i papers personals de Lluís 
Coll i Espadaler, nascut a Sant Quirze de Besora el 1868 i mort a Barcelona el 1944. 
 
Dibuixant, pintor, fotògraf, aparellador municipal, polític, arxiver i activista cultural, 
estigué vinculat i relacionat amb entitats, institucions i personalitats de totes les esferes 
socials, tal i com queda reflectit en el seu epistolari. Dins la correspondència, es troben 
cartes rebudes d'institucions culturals (Centre Excursionista de Catalunya, Ateneu 
Barcelonès), associacions religioses (Delegació Parroquial de Perseverància de Manlleu), 
partits polítics (Unió Catalanista), associacions catalanistes ("Rafel de Casanova") i, per 
últim, editorials de revistes, setmanaris i diaris com La Renaixensa, La Veu de Catalunya, 
Il⋅lustració Catalana, ¡Cu-cut! i Catalunya Artística. 
En moltes d'aquestes entitats desenvolupà part de la seva activitat. Fou corresponsal a 
Manlleu d'Il⋅lustració Catalana, redactor de la Gaceta Vigetana i de La Renaixensa, 
professor a la "Kataluna Esperantista Federacio" -essent-ne delegat a Manlleu-, soci del 
Centre Excursionista de Catalunya, president de l'entitat excursionista "Aires Fora" de 
Manlleu i de la Delegació Parroquial de Perserverància de Manlleu. Fundà l'any 1900 
l'Associació Catalanista "Rafel de Casanova" -entitat manlleuenca adherida a la Unió 
Catalanista-, la qual li permeté d'establir molts contactes, i la seva tasca cultural el convertí 
en un activista versat a la defensa de la nació catalana. 
 
Entre els corresponsals hi ha: polítics (Frederic Rahola, Albert Rusiñol, Narcís Verdaguer i 
Callís, Domènec Martí i Julià); escriptors (Josep Carner, Frédéric Mistral, Jaume Boloix, 
Josep Maria Folch i Torres); eclesiàstics (Josep Torres i Bages, Josep Campdelacreu, 
Ramon Costa, Joan Puntí i Collell); periodistes (Joaquim Ayné i Rabell, Emili Graells 
Castells); pintors (Jaume Casas i Pallarol, Mateu Balasch i Mateu); músics (Felip Pedrell, 
Carme Karr); arquitectes (Josep Maria Pericas, Josep Ylla), entre d'altres. 
 
 
L'epistolari representa la major part de l'arxiu, quant al volum ja que ocupa cinc caixes. 
Aquest arxiu, a més de cartes, conté altre tipus de documentació personal com són postals, 
fotografies, retalls de premsa i carnets. 
Primerament, cal assenyalar que s'han diferenciat les cartes resultat de la seva activitat 
professional o cultural de les familiars formant, per tant, dos grans apartats. 
 
En el grup de cartes personals, la correspondència s'ha organitzat seguint l'ordre cronològic 
i, dins de cada any, s'han ordenat alfabèticament per autors amb indicació del nombre de 
cartes entre {}. Aquest apartat de l'epistolari comprèn les cartes rebudes per Lluís Coll i 
Espadaler, si bé també es conserven algunes cartes adreçades a altres que s'han col⋅locat al 
final de cadascun dels blocs o adjuntades a d'altres, si era aquest l'ordre lògic i original de 
les mateixes. A més a més, tenint en compte el volum considerable de cartes que tractaven 

Inventari  2



 

sobre alguns fets i esdeveniments rellevants, aquestes s'han agrupat a part dins el mateix 
any. D'entre els fets més remarcables tractats a la correspondència, destaquem: 
* L'any 1902, la celebració dels primers Jocs Florals a Manlleu (jurats, presidència, 
programes, premis, cartells, poesies presentades, publicació dels treballs presentats, 
invitacions, etc) i la mort de Mossèn Jacint Verdaguer el dia 10 de juny el qual havia de 
presidir aquest Certàmen Literari. 
 
* La celebració anyal dels Jocs Florals a càrrec de l'Associació Catalanista "Rafel de 
Casanova" (Manlleu) i les vetllades necrològiques en homenatge a Jacint Verdaguer; 
d'aquestes, només es conserva la documentació del període 1911-1914. 
 
* La mort del poeta Frédéric Mistral (març de 1911) també centra la temàtica d'algunes 
cartes ja que se li féu un acte necrològic a La Gleva (Osona), a la seva memòria i la de 
Jacint Verdaguer. 
 
* La mort del músic Joan Baptista Espadaler i Colomer, cosí de Lluís Coll i Espadaler, 
l'any 1917; en cartes posteriors, de 1934, se'n torna a parlar amb motiu d'un homenatge 
pòstum. 
 
 
A més a més, hi ha altres temes no tant extensament tractats: eleccions provincials de 
1893, 1901, 1903, 1907, etc., celebració del centenari del naixement de Francesc Aguilar i 
Serrat (1926), Ball de Serrallonga (1929), etc. 
 
En relació a les cartes familiars, que conformen el segon gran apartat, s'ha adoptat com a 
criteri d'ordenació l'alfabètic d'autors. No obstant, al final, hi ha un conjunt de cartes de 
condol per la mort de Santiago Coll i Calvet, fill de Lluís Coll i Espadaler, l'any 1919. En 
aquest cas, s'ha optat per organitzar-les també per l'ordre alfabètic de corresponsals, 
independentment de si aquests són familiars o no. 
Per altra banda, hi ha les fotocòpies dels treballs d'una sessió literària celebrada al Cau 
Faluga el 1924, els quals estan ordenats alfabèticament per autors. 
 
 
Al final de l'inventari, l'índex de noms inclou per ordre alfabètic la relació dels 
corresponsals, els altres destinataris i les referències pertinents en relació al primer grup de 
cartes i als autors dels treballs de la sessió literària de 1924.  
 
 
 
 

Inventari  3



 

2. CARTES PERSONALS (1858-1942): 
 
Dins de la correspondència rebuda dels anys 1858, 1897, 1902, 1909, 1911, 1912 i 1917 es 
troben algunes cartes adreçades a altres conservades per Lluís Coll i Espadaler. 
 
 
1858 
 
Miquel BOADA i BALMES, 1858 {1}. Carta adreçada a Pere Boada. 
 
 
1887 
 
Mateu BALASCH i MATEU {1} 
 
 
1888 
 
Mateu BALASCH i MATEU {1} 
 
Josep CAMPDELACREU {1} 
 
 
1890 
 
Mateu BALASCH i MATEU {2} 
 
Josep CARRATALÀ i AMORÓS {2} 
 
 
1891 
 
Mateu BALASCH i MATEU {2}. 1 postal. 
 
 
1893 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
Josep YLLA {1} 
 
 
1894 
 
Mateu BALASCH i MATEU {2}. 1 postal (Roma). 
 
Albert RUSIÑOL {1}  

Inventari  4



 

Josep YLLA {1} 
 
 
1895 
 
Pere ALDAVERT i MARTORELL {1}1. 1 nadala.   
 
Joan Josep PERMANYER {1}2. 1 nadala.  
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
 
1896 
 
Josep CAMPDELACREU {1} 
 
 
1897 
 
Dolores del POZO (Vídua de Saavedra) {1}3 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
Josep SERRAT i PARÉS {1} 
 
 
- Cartes adreçades a altres: 
 
Isidor AGUILÓ {1}. Carta adreçada a Ramon Medirolas. 
 
 
1898 
 
Lluís Marià VIDAL {1} 
 
Josep YLLA {1} 
 
 
1899 
 
Isidor AGUILÓ {1} 
 
Àngel GUIMERÀ {1}. 1 nadala (Barcelona). 

                                                 
    1Datada en base al contingut. 
    2 Data probable deduïda en base a la data en què fou president de la Unió Catalanista. 
    3 Data aproximada en base a la data de publicació d'una obra repertoriada al Palau 283407. 

Inventari  5



 

Lluís MARSANS {2} 
 
Baldomer PARRAMON {2}. 1 nadala. 
 
Dolores del POZO (Vídua de Saavedra) {1} 
 
Josep SERRAT i PARÉS {1} 
 
Lluís Marià VIDAL {1} 
 
Emili VILANOVA {1} 
 
Lluís Ma VIVES {1} 
 
 
1900 
 
Ramon d'ABADAL {2} 
 
Albert BONET {1} 
 
Josep DACHS {1} 
 
Jaume DACHS i SABATER {1} 
 
DIPUTACIÓ DE BARCELONA {1} 
 
Lluís MARSANS {1} 
 
Francesc de MIROLA {1} 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
Francesc SALVANS {1} 
 
Josep YLLA {2} 
 
 
1901 
 
Agnès ARMENGOL i BADIA {1} 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {2}. Adjunta exemplar de l'obra: Ayné i Rabell, Joaquim, 

L'últim Conceller Rafel de Casanova. Barcelona : Administració de Catalunya 
Artística, 1900 (Biblioteca de Catalunya Artística ; 2). Amb dedicatòria manuscrita 
de 1901. 

 

Inventari  6



 

Josep BAUCELLS i PRAT {1} 
 
Anton BUSQUETS i BRUNET {2} 
 
Francesc FLOS i CALCAT {1} 
 
Lluís MARSANS {1} 
 
Dolores del POZO (Vídua de Saavedra) {2}. 1 postal (Barcelona). 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
Manuel VILAR {1} 
 
 
1902 
 
Ramon d'ABADAL {1} 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {1} 
 
Xavier CALDERÓ i CORONAS {1} 
 
Antoni de P. CAPMANY {2}. 1 nadala i 1 postal (Sabadell). 
 
COMISSIÓ DEL MONUMENT AL SR. ROBERT {1} 
 
Josep Ma CORTADA {1} 
 
Joan Ma GUASCH {2}. 2 postals (Camprodón). 
 
Ferran HUELIN {2} 
 
MINISTERIO DE ESTADO {1}. És la còpia d'una Reial Ordre en la qual s'atorga el títol 

de "Caballero de la Real Orden de Isabel la Católica" a Lluís Coll i Espadaler. 
Inclou sobre.  

 
Dolores del POZO (Vídua de Saavedra) {1} 
 
Josep Ma ROCA {2} 
 
Manuel ROCAMORA {2} 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 

Inventari  7



 

Miguel VILLANUEVA {1}4 
 
 
 
 
2.1. JOCS FLORALS (Manlleu, 1902): 
 
Fernando ALMEDA {2} 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {5}5 
 
Josep BAUCELLS i PRAT {1} 
 
Jaume BOLOIX i CANELA {1} 
 
Jaume BONET {2}6 
 
Anton BUSQUETS i BRUNET {6} 
 
Josep CALZADA i CARBÓ {3} 
 
Antoni de P. CAPMANY {3} 
 
Josep CARNER {1} 
 
Jaume CASAS i PALLEROL {1} 
 
Jaume DACHS i SABATER {1} 
 
Josep DACHS {1} 
 
Lluís DURÁN i VENTOSA {1} 
 
Francesc FLOS i CALCAT {1} 
 
Joan Ma GUASCH {1} 
 
Joan Baptista GÜELL {2}. Adjunta un retrat seu. 
 
Àngel GUIMERÀ {1} 
 
Francesc LLORENS i CARRERAS {2} 
 

                                                 
    4 Inclou sobre. 
    5 L'última carta inclou, en el verso, carta de l'administrador de la revista Catalunya Artística. 
    6 Premi accèssit dels Jocs Florals de Manlleu del 1902. 

Inventari  8



 

Xavier MONSALVATGE i IGLÉSIAS {2} 
 
Pere PALAU GONZÁLEZ DE QUIJANO {1} 
 
Camilo PALER {1} 
 
Enriqueta PALER i TRULLOL, 1902 {1}. Adjunta poema "A la memoria de nostre 

incomparable poeta Mossèn Jacinto Verdaguer". 
 
Alfons PAR {1} 
 
Víctor PEREYRA ALCÁNTARA {1} 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
[Josep SERRAT i PARÉS] {1} 
 
Lluís TINTORÉ i MERCADER {1} 
 
Josep TORRES i BAGES {1} 
 
V. TORT {1}. 1 postal (Barcelona). 
 
UNIÓ CATALANISTA {1} 
 
Francesc Xavier VERGÉS {1}7 
 
Emili VILANOVA {1} 
 
 
- Cartes adreçades a altres: 
 
Frederic RAHOLA, 1902 {1}. Carta adreçada a Albert Rusiñol. 
 
 
1903 
 
Enric ARDERIU {1} 
 
Joan AULÈSTIA i VIÑAS {2}. Targeta de visita i carta que adjunta una targeta de visita. 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {1} 
 
Josep CARNER {1}8 

                                                 
    7 Datada en base a les èpoques en què s'editaren les publicacions periòdiques esmentades. 
    8 Data aproximada en base a les dates de publicació de la revista Montserrat, mencionada en la carta: 1900-

Inventari  9



 

 
Jaume CASAS i PALLEROL {1} 
 
Narcís FUSTER {1} 
 
Martí MOLINS i BOTEY {1} 
 
Francesc MATHEU {3} 
 
Xavier MONSALVATGE i IGLÉSIAS {2}. 2 postals (Girona). 
 
Albert RUSIÑOL {4} 
 
Josep YLLA {1} 
 
 
1904 
 
Antoni de P. CAPMANY {1} 
 
Josep Ma FOLCH i TORRES {3} 
 
Domènec MARTÍ i JULIÀ {4} 
 
Luis SÁNCHEZ {1}. 1 postal (Surroca). 
 
 
1905 
 
APLECH CATALANISTA BARCELONA {1} 
 
Jaume CASAS i PALLEROL {1} 
 
Francesc MORERA {1} 
 
 
1906 
 
Joan AULÈSTIA i VIÑAS {4}9. Targeta de visita. 
 
J. Antonio MEDINA {1} 
 
 

                                                                                                                                               
1906. 
    9 Data aproximada en base a una carta on es diu que li enviarà una targeta de visita. Consta, també, de 
dos sobres de mostra. 

Inventari  10



 

1907 
 
CENTRE EXCURSIONISTA DE CATALUNYA {1}10 
 
ESPERO KATALUNA {1}11 
 
Miquel JUNYENT {1} 
 
Carme KARR {1}. 1 postal (Barcelona). 
 
Jaume SALES i BALMES {2}12 
 
Rossend SERRA {1} 
 
SOLIDARITAT CATALANA {1}13 
 
 
1908 
 
Francesc FLOS i CALCAT {1} 
 
Albert RUSIÑOL {4}14 
 
Josep SERRAT i PARÉS {1} 
 
Josep YLLA {3} 
 
 
1909 
 
Llorenç ARBUSSÀ {1} 
 
Norbert FONT i SAGUÉ {1}. 1 postal (Barcelona). 
 
Lluís NADAL {1} 
 
Albert RUSIÑOL {3} 
 
 

                                                 
    10 Data aproximada en base a la data en què en el CEC es crearen diverses seccions especialitzades i li fou 
atorgada la càtedra de Geologia als Estudis Universitaris Catalans. 
    11 Escrita en esperanto. 
    12 La segona datada en base al contingut. 
    13 Notificació de la candidatura de Miquel Junyent com a diputat per Vic en les eleccions provincials de 
1907. 
    14 La segona carta adjunta carta del President de la Unión Española de Explosivos adreçada a Albert 
Rusiñol de 1894. 

Inventari  11



 

[Cèsar August TORRAS] {2} 
 
 
- Cartes adreçades a altres: 
 
Joan AULÈSTIA i VIÑAS {2}. Adreçades a l'administrador de correus de Manlleu. 
 
 
1910 
 
Llorenç ARBUSSÀ {1} 
 
ATENEU OBRER DE LA SAGRERA {1} 
 
Josep CAMPDELACREU {2}15 
 
Carme KARR {1}. 1 postal (Barcelona). 
 
Josep SERRAT i PARÉS {2}16. 2 postals (Barcelona).  
 
 
1911 
 
Joan AULÈSTIA i VIÑAS {3}. 1 postal (Barcelona). 
 
Juan BARCO {1} 
 
CENTRE EXCURSIONISTA (VIC) {1}17 
 
Joan de FERRER {1} 
 
KATALUNA ESPERANTISTA FEDERACIO {1}18 
 
Frédéric MISTRAL {1}. 1 postal (Maillane, Provence). 
 
Frederic PUJULÀ {2}. 1 postal (Barcelona). 
 
Fortià SOLÀ i MORETA {1} 
 
[Cèsar August TORRAS] {1} 
 
 

                                                 
    15 A la segona carta, la data ha estat corregida. 
    16 Data aproximada en base al text d'altres cartes de l'autor. Escrites en esperanto.  
    17 Notificació de nomenament com a soci. 
    18 Notificació conforme Lluís Coll i Espadaler és nomenat delegat de l'entitat a Manlleu. 

Inventari  12



 

2.2. VETLLADA NECROLÒGICA (9è aniversari mort de Jacint Verdaguer): 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {3}. La primera adjunta el poema "Inmemoriam". 
 
Josep BARBANY {1}. Poema "Remembransa" ([2] f. solts). 
 
BISBAT DE VIC {1} 
 
Lluís COLL i ESPADALER {2}. Discurs d'obertura (8-24 f. solts). 
 
Frédéric MISTRAL {4}. Tres autògrafs del poema "Pour mon ami Don Hyacinthe 
Verdaguer", dos en provençal i un en francès, i una còpia del mateix poema en provençal. 
 
Pere PALAU GONZÁLEZ DE QUIJANO {1}. Adjunta l'elegia "A la memoria de Mossèn 
Jacinto Verdaguer: homenatge". 
 
Enriqueta PALER i TRULLOL {1}19. Adjunta poema "A la memoria de nostre eximi 

poeta l'inoblidable Mn. Cinto".  
 
Pere RAMONEDA FERRER {1}. Discurs ([6] f. solts). 
 
Pius SEDÓ PEYRI {1}20. Adjunta poema "En la mort del meu devot amich y distingit 
Mestre Mossen Jacinto Verdaguer (inèdita)". 
 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (9ena : 1911) {2}. Programa i model 
de carta enviada a vàries persones tal i com es diu en nota: Mr. Juli Carsaladé de Pont -
Bisbe de Perpinyà-, Frédéric Mistral, Àngel Guimerà i Joaquim Ayné i Rabell (inclou, al 
dors, relació de cartes enviades). 
 
Lluís TINTORÉ i MERCADER {1}. Poema "Glosa". 
 
 
- Cartes adreçades a altres: 
 
ASSOCIACIÓ CATALANISTA "RAFEL DE CASANOVA" {1}. Invitació de l'entitat a 

Josep Soler i família. 
 
Carles de CAMPS (segon Marquès de Camps) {1}. Carta adreçada a Joan de Ferrer. 
 
 
 
 

                                                 
    19 Datada en base al programa de la sessió necrològica en el 9è Aniversari de la mort de Jacint 
Verdaguer. 
    20 Si bé el poema data de 1902, ha estat datada en base al programa de la vetllada necrològica del 9è 
Aniversari de la mort de Jacint Verdaguer. 

Inventari  13



 

1912 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {2} 
 
BISBAT DE VIC {1}21 
      
Ròmul BOSCH {1} 
 
Manuel de CANZA-ARGÜELLES {1}. Adjunta carta seva adreçada a J. Millán, amb 

resposta inclosa. 
 
Josep GUDIOL i CUNILL {1} 
 
Frédéric MISTRAL {1}. 1 postal (Maillane, Provence). 
 
Eudald PELLICER {1} 
 
 
 
2.3. VETLLADA NECROLÒGICA(10è aniversari mort de Jacint Verdaguer): 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {1}. Adjunta poema "Remembransa". 
 
Josep BARBANY {1}. Adjunta poema "Devant la tomba del poeta". 
 
Jaume BAULENAS i MUNTAL {1}22. Poema "Al Geni català".  
 
Jaume BOLOIX i CANELA {1}. Adjunta poema "El Rossinyol de la Patria". 
 
Francesc Xavier CASAS i BRIZ {1} 
 
[Jaume CASAS i PALLEROL] {1}. Poema "X Aniversari". 
 
Josep Ma CASTELLET i PONT {1}23. Poema "Jacinto Verdaguer" (2 f. solts).  
 
Lluís COLL i ESPADALER {1}. Discurs de presentació ([9] f. solts). 
 
Maria FAURA i COTS {1}. Poema "A Jacinto Verdaguer". 
 
Àngel GARRIGA {1}. Adjunta poema. 
 
Ramon GARRIGA {1} 

                                                 
    21 Certificat segons el qual s'autoritza Lluís Coll i Espadaler a fer còpies d'alguns documents pertanyents a 
esglésies i monestirs del Bisbat.  
    22 Datada en base al programa. 
    23 Datada en base al programa. 

Inventari  14



 

 
Emili GRAELLS i CASTELLS, [1912] {1}. Adjunta poema "Remembransa". 
 
Joan GRIVÉ {1}. Poema "Plany". 
 
Joan Ma GUASCH {1} 
 
Domènec MARTÍ i JULIÀ {1} 
 
Apel⋅les MESTRES {1}. Adjunta poema "A Mossèn Cinto" i còpia del mateix poema. 
 
Frédéric MISTRAL {2}. Carta i còpia de la mateixa. 
 
 
Claudi OMAR i BARRERA {1}24. Adjunta poema "A la memoria de Mossen Jacinto 

Verdaguer".  
 
Enriqueta PALER i TRULLOL {1} 
 
Enric PERBELLINI i SUBIRANAS {1}. Poema "Al poema "Canigó": al mai prou plorat 

cantaire". 
Pere RAMONEDA FERRER {2}. Poema "Sonets" i discurs "Mercès" (8 f. solts). 
 
Renaixement, El (Redacció) {1}25. Discurs "Al poeta Jacinto Verdaguer" ([9] f. solts).  
 
Josep SERRAT i PARÉS {1} 
 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (10ena : 1912). Relació de cartes 

enviades demanant treballs, de poesies rebudes sense demanar-les i de despeses; 
programa i full de comptes en relació als terrenys i cultius del Mas La Creu. 

 
Fortià SOLÀ i MORETA {1}. Adjunta poema "A Mossèn Jacinto Verdaguer". 
 
Lluís TINTORÉ i MERCADER {1}. Poema "La Tomba del poeta". 
 
Domènec TORRENT {1}26 
 
Josep TORRES i BAGES {1}. Poema "Fantasia". 
 
Francisca VERDAGUER {2} 
 
Francesc Xavier VERGÉS {3}. Carta, 1 postal (Torelló) i discurs "Crisantemes" ([5] f. 

solts). 

                                                 
    24 Data obtinguda del programa. 
    25 Datat en base al programa. 
    26  Datada en base al programa. 

Inventari  15



 

- Cartes adreçades a altres:  
 
[Lluís COLL i ESPADALER]. Carta adreçada a Frédéric Mistral. 
 
 
 
1913 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {1} 
 
KATALUNA ESPERANTISTA FEDERACIO {1} 
 
Frédéric MISTRAL {3}. Carta, còpia de la mateixa i 2 postals (Maillane, Provence). 
 
Pere PAGÈS i RUEDA {1} 
 
Narcís VERDAGUER i CALLÍS {2} 
 
 
 
2.4. VETLLADA NECROLÒGICA(11è aniversari mort de Jacint Verdaguer): 
 
Josep BARBANY {1}. Poema "Remembransa" (4 f. solts). 
 
Marcel⋅lí BOIXADER {2}. Dues còpies d'un poema signat per l'autor amb segell de Jaume 

Mateu. Datats en base al programa. 
 
Lluís COLL i ESPADALER {1}. Discurs de clausura. 
 
Eduard GIRBAL i JAUME {1} 
 
Emili GRAELLS i CASTELLS {1}. Adjunta poema "Al Geni". 
 
Joan GRIVÉ {1}. Discurs de presentació. 
 
Ramon MASINFERN {1}27. Poema "Al cantor de l'Atlàntida".  
 
Joan PUNTÍ i COLLELL {1}. Poema "Al Geni: himne". 
 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (11ena : 1913) {1}. Programa ([3] f. 

solts). 
 
Domènec TORRENT {1}. Poema "A Verdaguer". 
 
Josep TORRES i BAGES {2}. Carta i còpia de la mateixa. 

                                                 
    27 Data deduïda del programa. 

Inventari  16



 

 
Francesc Xavier VERGÉS {1}. Discurs "Divagacions" ([4] f. solts). 
 
 
1914 
 
Joaquim AYNÉ i RABELL {1} 
 
Jaume BOLOIX i CANELA {1}28 
 
Josep DAYÉS {1} 
 
Frédéric MISTRAL, Mme {1}29 
 
Magí MURIÀ {1} 
 
[Josep SERRAT i PARÉS] {2}. 2 postals (Barcelona, [França]). 
 
Narcís VERDAGUER i CALLÍS {3} 
Francesc Xavier VERGÉS {3} 
 
Manuel VIDAL {1}. 1 postal (Tossa de Mar). 
 
 
 
2.4. VETLLADA NECROLÒGICA(12è aniversari mort de Jacint Verdaguer): 
 
Josep BARBANY {1}. Poema "Tribut al Mestre". 
 
Josep BAUCELLS i PRAT {1}. Poema "A Verdaguer". 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {3}. Carta, targeta de visita i poema "En el XIIè Aniversari 
de la mort del gran poeta". 
 
Francesc CARRERAS i PADRÓS {1}. Adjunta poema "Oda a la bona memoria del 

insigne poeta Mossèn Jacinto Verdaguer" ([3] f. solts). 
 
[Jaume CASAS i PALLEROL] {1}. Poema "Vinyolas y Folgarolas". 
 
Lluís COLL i ESPADALER {1}. Discurs de clausura (14 f. solts). 
 
Josep Ma de FÀBREGUES {1}. Poema "Mossen Jacinto Verdaguer". 
 

                                                 
    28 Poesia amb motiu de l'aixecament d'un monument a Verdaguer, per part de la Diputació de Barcelona, 
guanyadora dels Jocs Florals celebrats per l'Ateneu Igualadí el 25 d'agost de 1914 ([2] f.solts). 
    29 Data probable deduïda de la data de mort del poeta. Inclou sobre. 

Inventari  17



 

Martí GENÍS i AGUILAR {1}. Discurs en record de l'Esbart de Vic (8 f. solts). 
 
Emili GRAELLS i CASTELLS {1}30. Poema "Al Geni Mossen Cinto". 
 
Joan GRIVÉ {1}. Poema "A Mossen Cinto Verdaguer: record". 
 
Ramon MASINFERN {1}31. Poema "A Mossen Cinto". 
  
Josep Ma OLIVERAS {1}. Discurs de presentació ([4] f. solts). 
 
Claudi OMAR i BARRERA {1}32. Poema "A Verdaguer".  
 
Enriqueta PALER i TRULLOL {1}33. Poema "Memento".  
 
Salvador PERARNAU {1}34. Poema "A Jacinto Verdaguer".  
 
M. PESQUÉ {1} 
 
Joan PUNTÍ i COLLELL {1}. Adjunta poema "Monòleg romàntic den Johan de Roca-

negra" (8 f. solts). 
 
Maria Antònia SALVÀ {1}. Inclou poema adjunt "Per la mort de Mn. Jacinto 

Verdaguer", de 1902. 
 
Agna SEÑÉ D'AYMÁ {1}35. Poema "Ofrena" ([2] f. solts). 
 
VEDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (12ena : 1914). Còpia del programa. 
 
Fortià SOLÀ i MORETA {1}. Poema "Corona de flors" ([11] f. solts). 
 
[Josep TORRES i BAGES] {2}. Targeta de visita i còpia de la carta. 
 
Francesc Xavier VERGÉS {10}36 
 
M. VIÑAS {1}. Discurs "¡Imitem a Verdaguer!" (24 f. solts: està incomplet). 
 
 
 

                                                 
     30  Data obtinguda del programa. 
     31 Data obtinguda del programa. 
     32 Data obtinguda del programa. 
     33 Data obtinguda del programa. 
     34 Data obtinguda del programa. 
     35 Data obtinguda del programa. 
     36 La primera de les cartes, datada en base al text de la carta on es fa referència a la mort del poeta Frédéric 
Mistral. 

Inventari  18



 

 
1915 
 
Mateu BALASCH i MATEU {1} 
 
Jaume BOLOIX i CANELA {8}. La cinquena carta adjunta poema "De Nazareth a 
Zaragoza". 
 
Anton BUSQUETS i BRUNET {4} 
 
Joan PUNTÍ i COLLELL {1} 
 
Narcís VERDAGUER i CALLÍS {1} 
 
Josep YLLA {2} 
 
 
1916 
 
Mateu BALASCH i MATEU {1} 
 
Víctor CATALÀ {2}. Inclou sobres. 
 
Enric CLARASÓ {1} 
 
Lluís URBANO {1} 
 
Narcís VERDAGUER i CALLÍS {1} 
 
 
1917 
 
Ramon d'ABADAL {1} 
 
Ildefonso ALIER {1} 
 
Josep AYATS {1} 
 
BISBAT DE VIC {1}37 
 
Tomás BRETÓN {1} 
 
 
 

                                                 
     37 Certificat on s'autoritza Lluís Coll i Espadaler per a treure còpies fotogràfiques i dibuixos de les obres 
d'art arquitectòniques i de manuscrits que es troben en esglésies i antics monestirs de la diòcesi. 

Inventari  19



 

Anton BUSQUETS i PUNSET, "En Joan B. Espadaler" i "Unes opinions d'altres músics" 
(Tomás Bretón, Lluís Millet, Carme Karr, Joan Llongueras, Felip Pedrell)38 
 
Carme KARR {4}. 1 postal (Barcelona). 
 
Joan LAMOTE DE GRIGNON {1} 
 
Josep SERRAT i PARÉS {1} 
 
Lluís URBANO {1} 
 
Narcís VERDAGUER i CALLÍS {1} 
 
Lluís VIA {1} 
 
 
- Cartes adreçades a altres: 
 
Josep AYATS {1}. Carta adreçada a [Joan Baptista Espadaler i Colomer]. 
 
Carme KARR {1}. Carta adreçada a la Sra. Teresa Freixas, vídua de Joan Baptista 

Espadaler i Colomer. 
 
Felip PEDRELL {1}. Carta adreçada a Carme Karr. 
 
 
1918 
 
Felip PEDRELL {1}. Inclou sobre. 
 
Josep Maria PERICAS {2} 
 
Albert RUSIÑOL {1} 
 
 
 
1919 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {1}. 1 postal (Bages). 
 
Joaquim CLARET {1}. 1 postal (Girona). 
 
Ramon COSTA {1} 
 
J. MARTÍNEZ {1}. 1 postal (Sant Martí de Sobremunt). 

                                                 
     38 Articles datats aproximadament en base a la data de mort del músic; no s'indica la font. 

Inventari  20



 

Josep Maria PERICAS {18}. La cinquena carta adjunta un petit plànol de Manlleu i, la 
quinzena, dos regests de documents de les famílies Tarrers i Verdaguer, de la Roca 
(1384 i 1520). 

 
Joan PIETX i OLIVA {1} 
 
Llorenç PUIG {1}. 1 postal (Osormort). 
 
Joan PUNTÍ i COLLELL {2} 
 
[Cèsar August TORRAS] {1}39 
 
Francesc Xavier VERGÉS {1} 
 
 
1920 
 
Carme KARR {1} 
 
[Francesc MUÑOZ i IZQUIERDO] {1} 
 
Joan NOGUERA i SOLÉ {1} 
 
Josep Maria PERICAS {6}. 1 postal (Barcelona). 
 
 
1921 
 
Jose Maria PERICAS {4}. 1 postal (Barcelona). 
 
 
1922 
 
Josep GUDIOL i CUNILL {1} 
 
Josep Maria PERICAS {2} 
 
 
1923 
 
Josep Maria PERICAS {2} 
 
 
 
                                                 
     39 Data probable corresponent a la primera edició de l'obra Pirineu Català, concretament al volum que es 
menciona en la carta referent al Vallespir, Conflent, Canigó, Alberes, repertoriada a Palau 335129. 

Inventari  21



 

1924 
 
Josep Maria PERICAS {4} 
 
 
1926 
 
Jaume COLLELL {1} 
 
AGUILAR i SERRAT, FRANCESC. COMISSIÓ EXECUTIVA DEL CENTENARI {2}. 
Programa d'actes i convocatòria (ban). 
 
 
1927 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {1} 
 
Albert RUSIÑOL {1}40 
 
 
1928 
 
Josep Maria PERICAS {2} 
 
 
1929 
 
Lluís BERTRÁN {3} 
 
Josep GUDIOL i CUNILL {2} 
 
Josep Maria PERICAS {1} 
 
F. P. VALLÈS {1}. Inclou sobre. 
 
 
1930 
 
Lluís BERTRÁN {3} 
 
Josep GUDIOL i CUNILL {1} 
 
 
 
 
                                                 
     40 Data probable en base al contingut. 

Inventari  22



 

1931 
 
Ramon COSTA {1} 
 
Amèlia TAPIAS DE VERGÉS {1} 
 
Pere VERDAGUER {1}. 1 postal (Vic).  
 
 
1932 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {3}. 1 postal: acolorida posteriorment. 
 
Ramon COSTA {1} 
 
[Joan PERELLÓ i POU] {1}41 
 
Josep Maria PERICAS {4} 
 
Joan PUNTÍ i COLLELL {2}. Una, amb interrogant. 
 
 
1933 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {2} 
 
Josep Maria PERICAS {2} 
 
 
 
1934 
 
Anton BUSQUETS i PUNSET {2}. Cartes redactades per ell i escrites per la filla Maria 
Teresa Busquets. 
 
Josep Maria PERICAS {7} 
 
 
1939 
 
Josep Maria PERICAS {7} 
 
 
 
 
                                                 
     41 Data aproximada en base al contingut. 

Inventari  23



 

1940 
 
Josep Maria PERICAS {5} 
 
 
1942 
 
Lluís COLL i ESPADALER {3} (23 p.). Esborrany del recull de les sessions 

necrològiques en homenatge a Jacint Verdaguer. Conté: Introducció; Programa de 
la vetllada del 9è Aniversari de la mort del poeta (1911) i el Discurs d'obertura 
d'aquesta sessió (1911) a 2 mans. Numeració consecutiva. 

 
 
 
 
* Cartes sense datar: 
 
ASSOCIACIÓ CATALANISTA "BACH DE RODA" (Roda, Vic) {1} 
 
BUIGAS i MONRAVÀ, Gaietà, [ant. 1919]42 {1} 
 
BUSQUETS i PUNSET, Anton {1}. 1 postal. 
 
PERELLÓ, R. {1}. Col⋅laboració literària "Cançó de comiat".43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
     42 Data de mort de l'arquitecte. 
     43 Retall del qual no s'indica la font; possiblement es tracta d'una col⋅laboració a un full parroquial o a una 
publicació periòdica de temàtica religiosa. 

Inventari  24



 

3. CARTES FAMILIARS: 
 
3.1. Correspondència adreçada a Lluís Coll i Espadaler i a d'altres destinataris 
[ordre alfabètic de corresponsals]. 
 
 
BOY i BUDOY, Josep, 1880 {2}, 1881 {1} 
 
CABOT, Josep, 1883 {3}. 1 carta, poema "El Arte" i còpia posterior del poema. 
 
CALVET i MASGRAU, Josefa, 1886 {3}, 1887 {5}, 1888 {8}, 1889 {1}, 1894 {2}, 

1898? {1}, 1900 {3}, 1908 {2} 
 
CARRERAS, Narcisa, 1899 {1} 
 
COLL i CALVET, Antoni, 1911 {3}, 1912 {3}, 1913 {3}, 1914 {4}, 1915 {2}, 1943 {3}, 
1 sense data. 
 
COLL i CALVET, Josep, 1910 {1}, 1911 {3}, 1912 {1}, 1914 {1}, 1918 {2}, 1933 {2}, 

1934 {1}. Inclou un sobre. 
 
COLL i CALVET, Lluís: 
 
- Cartes adreçades a CALVET I MASGRAU, Josefa (mare): 1909 {4} 
 
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís (pare): 1899 {6}, 1900 {2}, 1901 {1}, 

1902 {2}, 1903 {2}, 1904 {2}, 1909 {11} (una de les cartes escrita en esperant), 
1911 {7} (3 postals), 1912 {15} (4 postals), 1913 {11} (2 postals), 1914 {25} (2 
postals), 1915 {8}, 1917 {2}, 1918 {11}, 1919 {1}, 1926 {5} (4 postals), 1930 
{2}, 1932 {1}, 1933 {1} (signada també per Hermínia Coll, Eva Coll, Nuri Coll i 
Josep Coll i Calvet). 

  
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, LLuís i CALVET i MASGRAU, Josefa 

(pares): 1909 {1} 
 
COLL i CARRERAS, Maria, 1884 {1} 
 
- Cartes adreçades a COLL i NOGUÉ, Benet (cosí): 1885 {1}, 1886 {2}, 1887 {1} 
 
COLL i CARRERAS, Joaquima, 1906 {3} 
 
COLL i CARRERAS, Josefa, 1907 {1}. Inclou, en el mateix f., una carta de Narcisa 

CARRERAS i Joaquima COLL i CARRERAS. 
 
COLL i ESPADALER, Lluís: 
 
- Cartes adreçada a CALVET i MASGRAU, Josefa (esposa): 1894 {3} (2 postals). 

Inventari  25



 

- Cartes adreçades a COLL i CALVET, Lluís (fill): 1903 {2} (2 postals). 
 
COLL i ESPADALER, Quirze: 
 
- Carta adreçada a COLL, Eva (cunyada): 1 sense data. 
 
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís: 1896 {1}, 1919 {1}, 8 cartes sense 
data. 
 
COLL i FARRÀS, Nuri i Hermínia FARRÀS: 
 
- Carta adreçada a SIMON, Gràcia i a COLL i FARRÀS, Maria Salut: 
1932 {1}44 
 
COLOMER, Elisa (Vídua d'Espadaler i Espadaler): 
 
- Carta adreçada a COLOMER, Joan (germà): 1908 {1}  
 
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís: 1889 {1}, 1891 {4}, 1896 {1} 
 
DUPIN, Antoñita: 
 
- Carta adreçada a ESPADALER i COLOMER, Joan (cosí): 1897 {1} 
 
ESPADALER, Margarida, 1940 {1}. Adreçada a un tal Pep (Josep Espadaler?). 
 
ESPADALER i ESPADALER, Josep, 1872 {24}. Adreçades a Joan Espadaler i Espadaler. 
 
FARRÀS, Hermínia, 1914 {6} (1 postal), 1915 {7}, 1917 {1}, 1918 {1} 
 
FARRÀS, Hermínia 
 vt.: FARRÀS, Nuri 
 
[FREIXAS], Teresa45 (Vídua [de Joan Baptista Espadaler i Colomer]): 
 
- Carta adreçada a SIMON, Gràcia: 1917 {1} 
 
HULSTEYN, Max van, 1895? {1}46 
 
 
MASGRAU, Josep: 
 

                                                 
     44 Inclou, en el mateix paper, cartes d'ambdues adreçades a cadascuna d'elles. 
     45 Segon cognom deduït en base al contingut d'aquesta i altres cartes. 
     46 Vice-cònsul d'Holanda a Madrid. 

Inventari  26



 

- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís: 1891 {1}, 1896? {1}, 1896 {2}, 1898 
{4} en l'última signen també Ramon Masgrau i Miquel Masgrau), 1899 {3}, 1900 
{3}, 1901 {1} 

 
- Cartes adreçades a MASGRAU, Josefa: 1894? {1}, 1902 {2} 
 
MASGRAU, Miquel, 1904 {1} 
 
MASGRAU, Miquel 
 vt.: MASGRAU, Josep 
 
MASGRAU, Ramon: 
 
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís: 1892 {1}, 1895 {1}, 1897 {1}, 1898 
{4}, 1899 {5}, 1900 {3}, 1902 {3}, 1904 {2}, 1908 {2}, 1909 {6}, 1910 {4}, 1911 {7}, 
1912 {7}, 1913 {2}, 1914 {1}, 1915 {2}, 1919 {3}, 1927 {2}, 1930 {3}, 1932 {1}, 1 
sense data. 
 
- Carta adreçada a COLL i ESPADALER, Lluís i SIMON, Gràcia: 1 postal sense data. 
 
- Carta adreçada a MASGRAU, Josep: 1896 {1} 
 
- Carta adreçada a SIMON, Gràcia: 1932 {1} 
 
MASGRAU, Ramon 
 vt.: MASGRAU, Josep 
 
[MASGRAU], Ramon i Montserrat, 1919 {1}. Regimiento de Infanteria, Asia número 55, 

capitán secretario. 
 
MASGRAU i [MASSAGUER?]47, Josep, 1 sense data. 
 
MASGRAU i [MASSAGUER?], Josep i Emèrita MASSAGUER, 1899 {1} 
 
MASSAGUER, Emèrita, 1915 {1} 
 
MASSAGUER, Emèrita 
 vt.: MASGRAU, Josep 
 
OMS, Ramona, 1 sense data. 
 
SIMON, Gràcia, 1927 {1}, 1929 {1} 
 
 

                                                 
     47 Segon cognom deduït en base al terme amb què s'adreça a Lluís Coll i Espadaler i tenint en compte 
l'arbre genealògic de parentius. 

Inventari  27



 

3.2. Condol per la mort de Santiago Coll i Calvet (1919): 
 
 
ARQUEBISBAT DE MIRA {1}. Concessió d'indulgència. 
 
BISBAT DE BARCELONA {2}. Concessió d'indulgència i targeta de visita.  
 
BISBAT DE GIRONA {1}.Concessió d'indulgència. 
 
BISBAT DE VIC {2}. Concessió d'indulgència i carta condol.  
 
Esqueles de Santiago Coll i Calvet {2}. Inclou sobres. 
 
Full de calendari corresponent al mes de febrer de 1919, amb indiciació del dia de la 

defunció (9 de febrer). 
 
Llista de cartes rebudes i visites a convidar en els funerals  
de Santiago Coll i Calvet. 
 
[MUÑOZ i IZQUIERDO, Francesc] {1}. Carta de condol. 
 
- Cartes adreçades a SIMON, Gràcia48: 
 
GELADA, Marcela {1} 
 
Josefina {1} 
 
PERACAULA, Ma Gràcia {1} 
 
VILA, Conxita (Vídua de Rigau) {1} 
 
- Cartes adreçades a COLL i ESPADALER, Lluís: 
 
AGUSTÍ, Candi {1} 
 
CAPDEVILA i COROMINAS, Joan {1} 
 
CAPITANÍA GENERAL DE LA 4ª REGIÓN {1} 
 
CARRERA, Teresa (Vídua de Tarrés) {1} 
 
CASACUBERTA, Vicenç {1} 
 
CLARET, Joaquim {1} 
 
                                                 
     48 Totes les cartes són de l'any 1919 excepte una escrita per una tal Josefina que data de 1915. 

Inventari  28



 

COLL i CALVET, Lluís {3} 
COLL i ESPADALER, Quirze {1}  
 
COMA i PUIGCERCÓS, Carmen {1} 
 
COSTA, Ramon {1} 
 
ESPADALER, Elisabet {1} 
 
[FARRÀS], Hermínia {1} 
 
FERNÁNDEZ i ANTON, Joan {1} 
 
FERRER i ABEL, J. {1} 
 
GARAY, Joaquim {1} 
 
GUÀRDIA, Jaume {1} 
 
HIDALGO, Mercedes {1} 
 
HORTA SIMÓN, Salvador de {2} 
 
MASGRAU, J.? {1} 
 
MASGRAU, Miquel {1} 
 
[MASGRAU], Ramon {1} 
 
[MASGRAU], Ramon i Montserrat {1} 
 
MASÓ, M. {1} 
 
NUI, Antonieta i Ramon RIBAS {1} 
 
PALLEJÀ, Rosa (Vídua de Penas) {1} 
 
PERACAULA, Ma Gràcia {1} 
 
PERICAS, Josep Maria {1} 
 
PUJOL, Concepció (Vídua de Garay) {1} 
 
PUNTÍ i COLLELL, Joan {1} 
 
RIBAS, Ramon 
 vt.: NUI, Antonieta 

Inventari  29



 

SERRABOU i COMA, Josep  
 vt.: COMA i PUIGCERCÓS, Carmen  
 
PALLEJÀ, Rosa (Vídua de Penas) {1}49 
 
PERACAULA, Ma Gràcia {1} 
 
PERICAS, Josep Maria {1} 
 
PUJOL, Concepció (Viuda de Garay) {1} 
 
PUNTÍ i COLLELL, Joan {1} 
 
RIFÀ, Jaume {1} 
 
RIGAU i TARRÉS, Feliu {1} 
 
ROCA, Pere {1} 
 
RUSIÑOL, Albert {1}  
 
SEÑÉ D'AYMÀ, Agna {1} (2 f. solts). 
 
SALA, Melcior {1} 
 
SALAT, S. A. {3} 
 
[SERRAT i PARÉS, Josep] {2} 
 
SIMON, Fidel {1} 
 
SIMON, Gaspar {1} 
 
SUNYER, Jaume {1} 
 
TARRÉS, Josep {1}  
 
TERRICABRAS, Joan {1} 
 
VERDAGUER, Pere {1} 
 
VERGÉS, Francesc Xavier {2} 
 
[VILAMITJANA], Enric {1} 
 
                                                 
     49 Adjunta targeta de la Casa de Huéspedes de Rosa Pallejà, Vda. de Penas. 

Inventari  30



 

VILASECA, Josep {1} 
 
YLLA, Josep {1} 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventari  31



 

4. MATERIAL D'ACOMPANYAMENT: 
 
 
4.1. Carnets. 
 
- Títol de soci acadèmic de la Joventut Catòlica de San Quirze de Besora, 1881 {1}50 
 
- Títol de soci acadèmic de la Joventut Catòlica de Manlleu, 189251 {1} 
 
 
4.2. Llibres. 
 
- Joan Baptista GÜELL, Recull de poesies. Manlleu : Publicacions del "Manlleu", 1931 
{1}. Quaderns 1-11 (manca el número 6) sense relligar. 
 
- Joan PUNTÍ i COLLELL, "Al gran poeta sacerdot Mossen Jacint Verdaguer" (colofó de 
l'obra: Joan PUNTÍ i COLLELL, Nord i conhort: recull de dites verdaguerianes per guiar 
i donar consol a les ànimes creients. Barcelona : Balmes, 1953). 2 exemplars. 
 
  
4.3. Postals. 
 
- 2 amb el títol "La Gleva a Mistral", [ca. 1914?]52 
 
- 2 amb la fotografia del llorer de Mn. Jacint Verdaguer. Una d'elles data de 1914. 
 
- 1 amb el lema "Visca Catalunya", [1919?]53 
 
 
4.4. Retalls de premsa. 
 
- Biblioteca classica catalana, n. XXIV, 28 d'octubre de 1906 {1}. 
 
- Bisaura, Any III, núm. 35, 19 de maig de 1934 {1}. Conté articles sobre Joan Baptista 
Espadaler i Colomer. 
 
- "Centenario del renacimiento : don Antonio de P. Capmany" dins: La Vanguardia, 29 
d'octubre de 1933, p. 7 {1}. 
 
- Manlleu : portantveu setmanal de la vila, Any VII, núm. 268, 14 de setembre de 1935, p. 

2-3 {1}. Articles sobre Joan Baptista Espadaler i Colomer. 
 
                                                 
     50 Signat per Gerònim Guixà o Gerònim Ricart. 
     51 Signat per Joan Solà, Benet Roca i Ramon Mora. 
     52 Data deduïda en base al títol i a la foto on hi ha retrat un grup de gent davant una església, possiblement 
per a en la celebració d'algun acte en homenatge al poeta.  
     53 Data obtinguda del verso de la postal. 

Inventari  32



 

- "Mistral ha fallecido", [1914] {1}54 
 
- Revista ilustrada Jorba, Año XVI, núm. 293, febrero de 1934 {1}. Número monogràfic 
sobre Joan Baptista Espadaler i Colomer. 
 
 
4.5. Sobres. 
 
- Sobres de cartes escrites per Frédéric Mistral i adreçades a Lluís Coll i Espadaler, 1911-

1913 {5}. 
 
 
4.6. Targetes de visita. 
 
- Targeta de visita de Joan Aulèstia i Viñas {1} (inclou sobre). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
     54 Data deduïda en base a la data de mort del poeta. 

Inventari  33



 

5. SESSIÓ LITERÀRIA (fotocòpies): 
 
 
Can Faluga (Manlleu, 1924). 
 
BARANY, János, 1924 {1}. Escrit en hongarès.  
 
CABRÉ i OLIVER, J. {1}. Poema "Oriental". 
 
CHAVARRI, Eduard {1}. Partitura musical "De Valencia". 
 
COSTA, Francesc, 1924 {1}. Escala musical amb pentagrama. 
 
DÍAZ i ARTIGAS, Josefina i Santiago ARTIGAS, 1924 {2}. Autògrafs. 
 
FERRAN, Àngel {1}. Poema "El poder de l'oració". 
 
GASSOL, Ventura {1}. Poema "La cançó del Vel de la Melangia" 
 
LLATES, Rossend {1}. Poema "Eulàlia vora el mar". 
 
LÓPEZ PICÓ, Josep Maria {1}. Vers. 
 
MADRID, Francesc {1}. 
 
MASERAS, Alfons {1}. Poema "Del "Poema del Desert". 
 
MILLÀS-RAURELL, Josep Maria {1}. Poema "Fragment". 
 
MÍNGUEZ, Joan {1}. Poema "Del vent a ciutat". 
 
MOMPOU, Frederic, 1925 {1}. Partitura musical. 
 
PLANA, Alexandre {1}. Poema. 
 
PUJOLS, Francesc {1}. Al⋅legat a favor de l'escriptura manual. 
 
RIVAS CHEIF, B.?, 1925 {1}. Cita d'un fragment de Stendhal i poema. 
 
ROURE i TORRENT, J. {1}. Poema "L'Amor". 
 
RUFFO, Titta {1}. Autògraf. 
 
RUSIÑOL, Santiago {1}. 
 
SALTOR, Octavi, 1924 {1}. Poema "Glossa matinal de l'amor 
 

Inventari  34



 

SURIÑACH i SENTIES, Ramon {1}. Dita. 
 
VENTALLÓ, V. {1}. Poema "Sonet de la rebel⋅lió" 
 
 
 
* No identificats: 
 
- Poema "Epistolas" (1924). 
- Poema "Canço de la terra plana" (1924). 
- 2 autògrafs (1925). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventari  35



 

6. ÍNDEX ALFABÈTIC DE NOMS: 
 
 
A 
ABADAL, Ramon d'  6, 7, 19 
AGUILAR i SERRAT, FRANCESC. COMISSIÓ EXECUTIVA DEL CENT  22 
AGUILÓ, Isidor 5, 6 
Ajuntament de Sant Feliu de Torelló  
  V.:  VERGÉS, Francesc Xavier 
Alcaldia Constitucional de Vic  
  V.:  MIROLA, Francesc de 
Alcántara, Manel 
  V.:  Renaixement, El 
ALDAVERT i MARTORELL, Pere  5 
ALIER, Ildefonso  19 
ALMEDA, Fernando  8 
Almodóvar del Campo, Duque de 
  V.:  MINISTERIO DEL ESTADO 
Altés, Impressor  
  V.:  BERTRAN, Lluís 
APLECH CATALANISTA BARCELONA  10 
ARBUSSÀ, Llorenç  11, 12 
ARDERIU, Enric  9 
Arte musical (Barcelona)  
  V.:  ALIER, Ildefonso 
ARMENGOL i BADIA, Agnès  6 
ARTIGAS, Santiago 34 
ASSOCIACIÓ CATALANISTA "BACH DE RODA"  24 
ASSOCIACIÓ CATALANISTA "RAFEL DE CASANOVA"  13 
Associació Democràtica Catalanista "Catalunya y Avant"  
   V.: Bonet, Albert 
Ateneu Barcelonès  
  V.:  VIA, Lluís 
ATENEU OBRER DE LA SAGRERA  12 
AULÈSTIA i VIÑAS, Joan  9, 10, 12 
AYATS, Josep  19, 20 
AYNÉ i RABELL, Joaquim  7, 8, 9, 13, 14, 16, 17 
 
B 
BACARDID, L.  
  V.:  ESPERO KATALUNA 
BALASCH i MATEU, Mateu  4, 5, 19 
Banda Municipal de Barcelona  
  V.:  LAMOTE DE GRIGNON, Jean 
BARANY, János  34 
BARBANY, Josep  13, 14, 16, 17 
BARCO, Juan  12 

Inventari  36



 

 
Bataner de Manlleu  
  V.:  CASAS i PALLEROL, Jaume 
BAUCELLS i PRAT, Josep  7, 8, 17 
BAULENAS i MUNTAL, Jaume  14 
Benet, Jaume  
  V.:  BONET, Jaume 
BERTRÁN, Lluís  22, 23 
BISBAT DE VIC  13, 14, 20 
Bisbat de Perpinyà  
  V.:  PESQUÉ, M. 
BOADA i BALMES, Miquel  4 
BOADA, Pere  4 
BOIXADER, Marcel⋅lí  16 
BOLOIX i CANELA, Jaume  8, 14, 17, 19 
BONET, Albert  6 
BONET, Jaume  8 
BOSCH, Ròmul  14 
Bouqueta, M. T.  
  V.:  GRIVÉ, Joan 
BRETÓN, Tomás  20 
BUIGAS i MONRAVÀ, Gaietà  24 
Busquets, Maria Teresa  
  V.:  BUSQUETS i PUNSET, Anton 
BUSQUETS i BRUNET, Anton  7, 8, 19 
BUSQUETS i PUNSET, Anton  17, 20, 21-24 
 
C 
CABRÉ i OLIVER, J.  34 
CALDERÓ i CORONAS, Xavier  7 
CALZADA i CARBÓ, Josep  8 
Cambó, Francesc  
  V.:  SOLIDARITAT CATALANA 
CAMPDELACREU, Josep  4, 5, 12 
CAMPS, Carles de  13 
Cançoner Popular de Catalunya (Barcelona)  
  V.:  PUNTÍ i COLLELL, Joan 
Canut, Frederic  
  V.:  ATENEU OBRER DE LA SAGRERA 
CANZA-ARGÜELLES, Manuel de  14 
Capitanía General de Cataluña  
  V.:  CANZA-ARGÜELLES, Manuel de 
CAPMANY, Antoni de P.  7, 8, 10 
Carals Peypach, Josep  
  V.:  APLECH CATALANISTA BARCELONA 
CARNER, Josep  8, 9 
CARRATALÀ i AMORÓS, Josep  4 

Inventari  37



 

CARRERAS i PADRÓS, Francesc  17 
Casadevall, Ramon  
  V.:  BISBAT DE VIC 
CASAS i BRIZ, Francesc Xavier 14 
CASAS i PALLEROL, Jaume  8, 10, 14, 17 
CASTELLET i PONT, Josep Ma  14 
CATALÀ, Víctor  19 
Catalunya Artística  
  V.:  AYNÉ i RABELL, Joaquim 
Cau Faluga  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
Centre Català (Sabadell)  
  V.:  CAPMANY, Antoni de P. 
CENTRE EXCURSIONISTA (VIC)  12 
CENTRE EXCURSIONISTA DE CATALUNYA  11 
CHAVARRI, Eduard  34 
Círculo Ecuestre  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
CLARASÓ, Enric  19 
CLARET, Joaquim  21 
COLL i ESPADALER, Lluís  13, 14, 16, 17, 24 
COLLELL, Jaume  22 
Col⋅legi de Sant Jordi  
  V.:  FLOS i CALCAT, Francesc 
COMISSIÓ DEL MONUMENT AL SR. ROBERT  7 
Congreso de los Diputados  
  V.:  VERDAGUER I CALLÍS, Narcís 
CORTADA, Josep Ma  7 
Corts Generals  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
COSTA, Francesc  34 
COSTA, Ramon  21, 23  
¡Cu-cut! (Barcelona)  
  V.: GIRBAL i JAUME, Eduard 
 
D 
DACHS i SABATER, Jaume  6, 8 
DACHS, Josep  6, 8 
DAYÉS, Josep  17 
DÍAZ i ARTIGAS, Josefina  34 
DIPUTACIÓ DE BARCELONA  6 
DIPUTACIÓ DE BARCELONA  
  Vt.:  VERDAGUER i CALLÍS, Narcís 
DURÁN i VENTOSA, Lluís  8 
 
 
 

Inventari  38



 

E 
Esbart de Vic  
  V.:  GENÍS i AGUILAR, Martí 
Escola Nacional "Sant Mateu de Bages" (Salo, Sant Mateu de Bages)   
 V.: BUSQUETS i PUNSET, Anton 
ESPADALER i COLOMER, Joan Baptista  20 
ESPERO KATALUNA  11 
 
F 
FÀBREGUES, Josep Ma de  17 
FAURA i COTS, Maria  14 
FERRAN, Àngel  34 
FERRER, Joan de  12, 14 
Festa  
  V.:  MURIÀ, Magí 
FLOS i CALCAT, Francesc  7, 8, 11 
FOLCH i TORRES, Josep Ma  10 
Foment de Pietat  
  V.:  PUNTÍ i COLLELL, Joan 
Foment del Treball Nacional  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
FONT i SAGUÉ, Norbert  11 
FREIXAS, Teresa  20 
FUSTER, Narcís  10 
 
G 
GARRIGA, Àngel  14 
GARRIGA, Ramon  14 
GASSOL, Ventura  34 
Gazeta Vigatana (Vic)  
  V.:  NADAL, Lluís 
GENÍS i AGUILAR, Martí  18 
GIRBAL i JAUME, Eduard  16 
GRAELLS i CASTELLS, Emili  15, 16, 18 
GRIVÉ, Joan  15, 16, 18 
GUASCH, Joan Ma  7, 8, 15 
GUDIOL i CUNILL, Josep  14, 21, 22, 23 
GÜELL, Joan Baptista  8 
GUIMERÀ, Àngel  6, 8 
 
H 
HUELIN, Ferran  7 
 
I 
Il⋅lustració catalana  
  V.:  MATHEU, Francesc 
 

Inventari  39



 

J 
JUNYENT, Miquel  11 
 
 
K 
KARR, Carme  11, 12, 20, 21 
KATALUNA ESPERANTISTA FEDERACIO  12, 16 
 
L 
LAMOTE DE GRIGNON, Joan  20 
LLATES, Rossend  34 
Lliga de Catalunya  
  V.:  BUSQUETS i PUNSET, Anton 
LLORENS i CARRERAS, Francesc  8 
LÓPEZ PICÓ, Josep Maria  34 
 
M 
MADRID, Francesc  34 
Manau i Guillamet, Lluís  
  V.:  APLECH CATALANISTA BARCELONA 
Marquès, J. Ramon  
  V.:  KATALUNA ESPERANTISTA FEDERACIO 
MARSANS, Lluís  6, 7 
MARTÍ i JULIÀ, Domènec  10, 15 
MARTÍNEZ, J.  21 
MASERAS, Alfons 34 
MASINFERN, Ramon  16, 18 
MATHEU, Francesc  10 
MEDINA, J. Antonio  10 
MEDIROLAS, Ramon  5 
Mensajero Lauretano (Mataró)  
  V.:  ARBUSSÀ, Llorenç 
Mercantil español, El (Madrid)  
  V.: AYATS, Josep 
MESTRES, Apel⋅les  15 
MILLÀS-RAURELL, Josep Maria  34 
Ministerio de Agricultura, Industria, Comercio y Obras Públicas  
  V.:  VILLANUEVA, Miguel 
MÍNGUEZ, Joan  34 
MINISTERIO DE ESTADO  7 
MIROLA, Francesc de  6 
MISTRAL, Frédéric  12-16 
MISTRAL, Frédéric, Mme  17 
MOLINS i BOTEY, Martí  10 
MOMPOU, Frederic  34 
Monestir de Santa Maria del Miracle (Solsona)  
  V.:  BUSQUETS i PUNSET, Anton 

Inventari  40



 

MONSALVATGE i IGLÉSIAS, Xavier  9, 10 
Montserrat (Barcelona)  
  V.:  CARNER, Josep 
MORERA, Francesc  10 
MUÑOZ i IZQUIERDO, Francesc  21 
MURIÀ, Magí  17 
 
N 
NADAL, Lluís  11 
NOGUERA i SOLÉ, Joan  21 
Noticias, Las (Barcelona)  
  V.:  BARCO, Juan 
Novellas, Francesc  
  V.:  CENTRE EXCURSIONISTA DE CATALUNYA 
 
O 
Oficina Facultativa del maestro de obras municipal (Vic)  
  V.:  YLLA, Josep 
OLIVERAS, Josep Ma  18 
OMAR i BARRERA, Claudi  15, 18 
Orquesta Sinfónica de Barcelona  
  V.:  LAMOTE DE GRIGNON, Joan 
 
P 
PAGÈS i RUEDA, Pere  16 
PALAU GONZÁLEZ DE QUIJANO, Pere  9, 13 
PALER i TRULLOL, Enriqueta  9, 13, 15, 18 
PALER, Camilo  9 
PAR, Alfons  9 
PARRAMON, Baldomer  6 
PEDRELL, Felip  20 
PELLICER, Eudald  14 
PELLICER, Eudald  
  Vt.:  KATALUNA ESPERANTISTA FEDERACIO 
Pepet del Barril  
  V.:  BARBANY, Josep 
PERARNAU, Salvador  18 
PERBELLINI i SUBIRANAS, Enric 15 
PERELLÓ i POU, Joan  23 
PERELLÓ, R. 24 
.PEREYRA ALCÁNTARA, Víctor  9 
PERICAS, Josep Maria  20-24 
PERMANYER, Joan Josep  5 
PESQUÉ, M.  18 
PIETX i OLIVA, Joan  21 
PLANA, Alexandre  34 
POZO, Dolores del  5-7 

Inventari  41



 

PUIG, Llorenç  21 
PUJOLS, Francesc  34 
PUJULÀ, Frederic  12 
PUNTÍ i COLLELL, Joan  16, 18, 19, 21, 23 
 
 
R 
 
RAHOLA, Frederic  9 
RAMONEDA FERRER, Pere  13, 15 
Real Casa y Patrimonio  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
Renaixement, El (Redacció) 15 
Renaixement, El (Barcelona)  
  Vt.: CASAS i BRIZ, Francesc Xavier  
Renaixensa, La  
  V.:  ARDERIU, Enric 
Revista ilustrada Jorba (Manresa)  
  V.:  BUSQUETS i PUNSET, Anton  
RIVAS CHEIF, B.?  34 
ROCA, Josep Ma  7 
ROCAMORA, Manuel  7 
Rosas y espinas (Barcelona, Madrid, València)  
  V.:  URBANO, Lluís 
ROURE i TORRENT, J.  34 
RUFFO, Titta  34 
RUSIÑOL, Albert  4-12, 20, 22 
RUSIÑOL, Santiago  34 
 
S 
Sacro musical (Barcelona)  
  V.:  ALIER, Ildefonso 
SALES i BALMES, Jaume  11 
Salord  
  V.:  DIPUTACIÓ DE BARCELONA 
SALTOR, Octavi  34 
SALVÀ, Maria Antònia  18 
SALVANS, Francesc  6 
SÁNCHEZ, Luis  10 
SEDÓ PEYRI, Pius  13 
SEÑÉ D'AYMÁ, Agna  18 
SERRA, Rossend  11 
SERRAT i PARÉS, Josep  5, 6, 9, 11, 12, 15, 17, 20 
Servicio Agronómico de Barcelona  
  V.:  AGUILÓ, Isidor 
SOLÀ i MORETA, Fortià  12, 15, 18 
SOLER, Josep  13 

Inventari  42



 

SOLIDARITAT CATALANA  11 
Subirana hermanos (editorial)  
  V.:  BOLOIX i CANELA, Jaume 
SURIÑACH i SENTIES, Ramon  35 
 
 
 
T 
TAPIAS DE VERGÉS, Amèlia  23 
TINTORÉ i MERCADER, Lluís  9, 13, 15 
5TORRAS, Cèsar August  12, 13, 21 
TORRENT, Domènec  15, 16 
TORRES i BAGES, Josep  9, 10, 15, 17, 18 
TORT, V.  9 
 
U 
UNIÓ CATALANISTA  9 
Unión Española de Explosivos  
  V.:  RUSIÑOL, Albert 
URBANO, Lluís  19, 20 
 
V 
VALLÈS, F. P.  22 
Vallès i Ribot, Josep Ma  
  V.:  SOLIDARITAT CATALANA 
VENTALLÓ, V. 35 
ÓVERDAGUER i CALLÍS, Narcís  16, 17, 19, 20 
VERDAGUER, Francisca 15 
 11VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (9ena : 1911)  13 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (10ena : 1912)  15 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (11ena : 1913)  16 
VERDAGUER, JACINT. SESSIÓ NECROLÒGICA (12ena : 1914)  18 
VERDAGUER, Pere  23 
VERGÉS, Francesc Xavier  9, 16, 17, 18, 21, 23 
Veu de Catalunya, La  
  V.:  BERTRÁN, Lluís; PAGÈS i RUEDA, P. 
VIA, Lluís  20 
VIDAL, Lluís Marià  5, 6 
VIDAL, Manuel  17 
VILANOVA, Emili  6, 9 
VILAR, Manuel  7 
VILLANUEVA, Miguel  8 
VIÑAS, M.  19 
VIVES, Lluís Ma  6 
 
Y 
YLLA, Josep  4, 5, 6, 10, 11, 19 

Inventari  43


	Sumari
	Introducció
	Cartes personals (1858-1942)
	Vetllada necrològica (9ª)
	Vetllada necrològica (10ª)
	Vetllada necrològica (11ª)
	Vetllada necrològica (12ª)

	Cartes familiars
	Material d'acompanyament
	Sessió literària
	Index alfabètic de noms

